
Jednoleté byliny. Kořen tenký, jednoduše vět-
vený. Lodyha 10—70cm vys., většinou bohatě
větvená, hustějemně pýřitě chlupatá, vz. ± lysá,
chlupy krátké, nazpět směřující, s vtroušenými
stopkatými žlázkami sežlutým sekretem, ve vět-
Ším množství v květenství. Listy krátce řapíkaté,
3—8cm dl., 0,5—2,3cm šir., s vejčitě kopinatou až
vejčitou čepelí,navrcholu tupě špičatou,sklíno-
vitou bází, nejhořejší listy a tvarem shodné liste-
ny sbíhavoubázíčepelepřisedlé, na svrchní stra-
ně nacelé plošeměkce odstále pýřitě chlupaté, na
spodní straně čepele někdy chlupaté jen na žil-
kách, všechny listy a listeny s 3—9páry tupých zu-
bů na okraji čepele.Lichopřesleny 4—16květé;li-
stence čárkovité, celokrajné, na vrcholu protáhle
špičaté, pýřitě chlupaté, se stopkatými žlázkami
se světlým sekretem. Kalich 8—10mm dl., ± do
1/3členěný,měkcepýřitě chlupatý sestopkatými
žlázkami se žlutým sekretem, kališní cípy na
vrcholu měkcešpičaté;koruna20—30mmdl., vně
hustě pýřitě chlupatá hlavně na korunní trubce,
s vtroušenými stopkatými žlázkami, bledě žlutá,
súzkou korunní trubkou ± stejnědlouhoujako ko-
runní lem, s výrazně sytě žlutou skvrnou s purpu-
rovou kresbou na bázi stř. laloku dol. pysku; nit-
ky tyčinek bílé, prašníky žluté. Tvrdky 2—3mm
dl., na vnější straně zaoblené, na vnitřní s vynik-
lým kýlem, hnědé, lesklé. VII—VIII. Tf.

2n = 16 (extra fines)
Variabilita: Druh je málo proměnlivý, rozdíly sepro-

jevují zejména ve způsobuodění. Z Belgie byla popsánaf.
glabra (J. DUVIGNEAUD),lišící seOdtypu lysými listy a inter-
nodii rovněž bez krycích chlupů, avšak sestopkatými žlázka-
mi. Také rozdíly ve výšce rostlin, šířcea zubatosti fistů a zbar-
venĺ koruny vedly k popsání několika taxonů na úrovni variet
a forem, jež však nejsouvalné taxonomické hodnoty.Rostli-
ny s purpurovou korunou, žlutě skvrnitou a v jícnu červenou
byly popsány jako var. bicolor (ROUY).

Ekologie a cenologie: Na vlhkých ka-
menitých, nevápenných, neutrálních až slabě ky-
selých půdách, v atlantské části Evropy porůstá

10. GaleopsisL. —konopice *)

především haldy v lomech krystalických hornin,
směrem na východ roste na polích, úhorech,
v křovinách, na rumištích, pasekách, okrajích
cest, v příkopech, pravděpodobně v souvislosti
s dřívějším pěstováním. Diagnostický druh
asociace Epilobio-Galeopsidetum OBERDORFER
1957.

Rozšíření v CR: KdysivokolíPrahy(Ce-
lakovský ji udáváze Stromovky), ve stř. Polabí,
v okolí Lovosic,BohosudovauTeplic,Šluknova,
Příbrami,napoli u Soběslavi,Poličky a Řepčína
u Olomouce. V r. 1995 nalezenoněkolik zplaně-
lých rostlin v blízkosti polní kultury tohoto druhu
uBořetic naj. Moravě (DANIHELKAaGRULICHZpr.
Čes.Bot.Společ.31,suppl.1996/l:53,1996).

Celkové rozšíření: Původní jen v atlantské
a z. částistř. Evropy, hlavněveFrancii, Belgii asz.Německu,
roztroušeněv z. částiŠvýcarska,dálena východjen ojedi-
nělejako kulturní relikt neboadventivněv Rakousku,České
republice, naSIovensku, vMaďarsku, bývalé Jugoslávii av Ru-
munsku.—Mapy: MADAUSLehrb. Biol. Heilmitt. 2: 1408, 1938;
MEUSEL et al. 1978:377.

Význam: Stará kulturní rostlina používaná
v lidovém léčitelství pod názvem litevské koření,
litevský čaj, souchotinové koření, dříve Častopě-
stovaná (např. v r. 1928 na polích Farmaky v So-
běslavi) a tu a tam zplaňující. Dnes opět užívána
ve farmaceutickém průmyslu k přípravě galenik,
sbírá se nať (Herba galeopsidis dubiae seu ochro-
leucae), obsahující kyselinu křemičitou, tříslovi-
ny, neutrální a kyselý saponin, vosk, pryskyřici,
cukr a látky podobné pektinům. Užívá se vnitřně
především jako součástexpektoračních směsí asi-
rupů.Rostliny sepěstují nasušších,písčitých pů-
dách chudých na vápník, doporučuje se vysévat
semenana podzim, neboť po přemrznutí mnohem
lépe klíčí. Stejné obsahové látky byly zjištěny
i u ostatních druhů rodu Ladanella a také u druhů

rodu Galeopsis. Někdy jsou tyto rostliny také vy-
užívány ve farmaceutickém průmyslu.

Galeopsis LINNAEUSSp. PI. 579, 1753.—Sy n.: Tetrahit ADANS.Fam.PI. 2: 190, 1763.—Galeopsis subgen.Tetrahit (ADANS.)
REICHENB.FI. Germ.Excurs. 323, 1830. O. KUMIZERevis.Gen.PL2:521, 1891p. p., nom. illeg., nonRAFIN.1838.

Lit.: BORBÁSV. (1893): De GaleopsidibusHungariae.Term.-RajziFüz. 1—2:68—84.—BRIQUEI'J. I. (1893):Monographie
dugenreGaleopsis.Paris.—MURRJ.(1896):Zur systematischcnStellungderGaleopsisMurrianaBorb.etWettst.Österr.Bot.
Z. 46:443—446.—BUBÁKF. (1897):EinegelbblütigeVarietätvonGaleopsispubescensBess.ausBöhmen.Österr.Bot.Z. 47:
143—144.—BORBASV. (1902): VarietatesGaleopsidis pubescentisBess.Magy. Bot. Lap. 17.—PORSCHO. (1903): Die ös-
terreichischen Galeopsisarten der Untergattung Tetrahit Rchb. Abh. Zool.-Bot. Ges. Wien 2:76—92.—MURRJ. ( 1912): Galeo-
psis pubescensBesser ssp. Murriana Borb et Wettst. Deutsche Bot. Monatschr. 23:99—102.—MÜNIZINGA. (1928): Chromo-
somenumber, nuclearvolume and pollen grains size in Galeopsis.Hereditas 10: 241—260.—MCNTZINGA. (1930a): Outlines
to a geneticmonographof thegenusGaleopsiswith special referenceto the natureandinheritanceof partiat sterility. Hereditas
13:185—341.—MONTZINGA.(1930b): Über Chromosomvermehrungin Galeopsis-Kreuzungenund ihre phylogenetische

*) Zpracovala Z. Slavíková

588 Ladanella / Galeopsis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Bedeutung.Hereditas 14:153—172.—GILL!A. (1932): Nové nalezištěGaleopsispubescensBess.x G. speciosaMill. = G. Sty-
riaca Porsch na Hlučínsku. Příroda 25:78. —MÜNTZINGA. (1932): Cytogenetic investigations on synthetic Galeopsis tetrahit.
Hereditas 16:105—154.—MONTZINGA. (1938): Sterility and chromosome pairing in intraspecific Galeopsis hybrids. Hereditas
24:117-118.- ROBERGM. (1942): Zur Geschichte der Herba Galeopsidis. Heil- und Gewürz-PflanzĽn 21:91-107.- DOMINK.
(1945): Zajímavá„tyčinková adaptace"u pelorického květu konopice polní (Galeopsistetrahit L. subsp.genuinaBriq.). Věda
Přír. 23:159.—SLAVÍKOVÁZ. (1963a): Bemerkungenzur Taxonomieder GattungGaleopsisL. Novit. Bot. Prag. 1963:39—43.—
SLAVÍKOVÁZ. (1963b): The systematicposition of the speciesGaleopsisbifida Boenn.Acta Univ. Carol.-Biol. 1963:255—263.
—SoóR. et BORHIDÍA. (1968):ÜbereinigeFormenkreisederungarischenundkarpatischenFloraX. Galeopsisladanumund
Origanumvulgare.Ann. Univ. Sci. Budapest.-Biol. 9:357-364.- GRICENKOO. M., LITVINENKOV. 1.,ZINČENKOT.V. et zoz 1.
G. (1970):Chemotaksonomičnevivčennjarodužabrij (GaleopsisL.) rodini gubocvitnich(Labiatae).Ukr.Bot.Ž. 27:241—248.
—WIEFTERINGJ.H. etSMEENKC. (1971): EnigeopmerkingenoverdebeharingvanhetgeslachtGaleopsisL. Gorteria 5:248—255.
—LÜPPtNGW.etSCHRÖDERCh.M. (1972): Zur BestimmungunsererGaleopsis-Artenim blütenlosenZustand.KielerNot. Pflan-
zenk.Schleswig-Holsteins4:46—48.—MORAVECJ.(1972):NálezGaleopsispernhofferiWettst.v jihozápadníchCechách.Zpr.
Čs.Bot. Společ-7:35—36.—PENIAŠTEKOVÁM. etFABIANKOVÁK. (1974):Variabilitaa rozšíreniedruhovroduGaleopsisL. na
územíSlovenska.Zbom. Slov.Nár.Múz.-Prĺr.Vedy20:89—124.—ŘEHOŘEKV. (1974):ČeskoslovenskédruhyroduGaleopsis
sekcieTetrahit.Acta Inst. Bot. Acad. Sci. Slov.A, I :51-71.- WIFFFERINGJ.H. et FIKENSCHFRL. H. (1974):Aucubinartige Glu-
coside als systematischeMerkmale bei Labiaten. 2. Galeopsis.Biochem. Syst. Eco}. 2:39—46.—HOUTSK. P.et HILLEBRAND
G. R. (1976):An electrophoreticand serological investigation of seedproteins in Galeopsistetrahit L. (Labiatae) and its puta-
tive parentalspecies.Amer. J. Bot. 63:156—165.—PYŠEKA. (1977):Poznámkyk ekologii a fytocenologii západočeskýchdruhů
rodu GaleopsisL. rostoucích nasídlištních biotopech. Zpr. Muz. Západočes.Kraje—Přír.20:15—30.—RODRIGUESB. et SAVONA
G. (1980): Diterpenoids from Galeopsisangustifolia. Phytochemistry 19:1805—1807.—WIEffERINGJ. H. (1983): Chromosome
numbers,scutellarin and iridoid patterns in the genusGaleopsisL. (Labiatae). Bot. Helv. 93:239—253.—SYNN(YITD. (1984):
Does GateopsisladanumL. occur in Ireland? Irish Natur. J. 21:279.—DIHORUG. (1986): Galeopsistetrahit et Galeopsis bi-
fida. Rev- Roum.Biol. 31(1985):3—9.—LUDWIGW. (1986): GaleopsispubescensBess.(Lamiaceae):eine Pflanze hessischer
Dörfer. Hess.Florist. Briefe 35(3):35—44.—POUZARZ. et SLAVÍKOVAZ. (2000): The problem of a corTectname for Ladanum
(Lamiaceae).Cas.Nár. Muz., ser.natur., 169:41—43.

Jednoletébyliny spřímou 4hrannouvětvenoulodyhou, poduzlinami nápadněztlustlou aštětinatě
chlupatou, po zaschnutí naopak promáčklou, odstále štětinatě nebo hustě přitiskle chlupatou, se stop-
katými žlázkami s tmavě červeným až černým nebo žlutavým sekretem. Listy křižmostojné, řapíkaté,
sČepelí celistvou, vejčitě kopinatou nebo vejčitou, nabázi srdčitou, uťatou až klínovitou, na obou stra-
nách chlupatou, s laločnatými stěnami pokožkových buněk. Květy po 2—16V lichopřeslenech v po-
čtu až 12 nad sebouna vrcholu hlavní lodyhy a postranních větví. Kalich trubkovitý, 5cípý, kališní
cípy na vrcholu zakončené dlouhým ostnem nebo nepříliš tvrdým hrotem; koruna dvoupyská, růžovo-
fialová až růžová, purpurová, žlutá nebo bílá, na dol. pysku mezi středním a postranními laloky 2 duté
hrbolky; tyčinky 4, dvoumocné, vnější delší než vnitřní; dvouplodolistový pestík se svrchním seme-
níkem rozčleněnýmve 4 pouzdra s jediným anatropickým vajíčkem, dozrávající ve 4 tvrdky, čnělka
gynobazická s dvouramennou bliznou, kolem báze gynecea 41aIočný prstenčitý val s laloky vystupu-
jícími mezi díly semeníku, nejdelší lalok ve směru dol. pysku koruny, vylučující nektar, nejkratší la-
lok ve směru hor. pysku koruny, 2 postranní laloky středně dlouhé. Tvrdky k hilu sezužující, navnitřní
straně s vyniklým kýlem, na vnější zaoblené, 2,5—3,5mm dl. Někdy se vytvářejí pelorické květy. —
5 druhů rozšířených v Evropě, 2 z nich také v Asii. —Entomogam.Alogam. Autogam.

la Koruna 25—35(—40)mm dl., žlutá, se stř. lalokem dol. pysku až na úzký světle žlutý lem fialově
1. G. speciosazbarveným

b Koruna 10—25mm dl., purpurově červená, růžovofialová, nižová, bílá nebo bledě žlutá 2

2a Lodyha přitiskle pýřitě chlupatá, jen na hranácha nepříliš výrazných ztlustlinách pod uzlinami
štětinatá, zejména v hor. části žlázky s červeným sekretem; koruna 15—25mm dl., 2—3xdelší než

2. G. pubescenskalich, purpurově červená, vz. žlutá
b Lodyha výrazněhustěštětinatá,svtroušenými stopkatými žlázkami; korunakratší než20 mm,jen

o málo delší než kalich, růžovofialová, růžová, purpurová, bledě žlutá nebo bílá 3

3a Střední lalok dol. pysku koruny ± čtvercový, uťatý,nevykrojený, nepodvinutý, seširokým světlým
lemem; listencezelené,jen někdy nahrotu červené;koruna růžovofialová ažrůžová nebobílá

3. G. tetrahit

b Střední lalok dol. pysku koruny ± obdélníkový, navrcholu vykrojený, naokrajích podvinutý, s úz-
kým světlým lemem; listence s výraznou nebomenší černouskvrnou pod ostnitým hrotem; ko-
runa červenofialová, růžová, bledě žlutá zřídka bílá . 4

4a Koruna červenofialová, růžová, zřídka bílá, se žlutou skvrnou s fialovou kresbou na stř. laloku dol.
4. G. bifidapysku; listence s výraznou černou skvrnou pod ostnitým hrotem

b Koruna světle žlutá s fialovou skvrnou na stř. laloku dol. pysku; černou skvrnu pod hrotemmají
5. G. pernhofferijen některé listence a většinou jen naznačenou při okrajích

Galeopsis 589

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1. Galeopsis speciosa MILL. —konopice sličná
Tab. 96/1

Galeopsis speciosa MILLER Gard. Dict., ed. 8, 1768. —
Syn. : GaleopsistetrahitL. var.grandiflora L, FI. Suec.,ed.
2, 204, 1755. - G. CURTISFI. Londin. 6:tab. 38,
1778. —Tetrahit sulfureum FOURR.Ann. Soc. Linn. Lyon
17:135, 1869.—Galeopsistetrahit subsp.versicolor (CURTIS)
CELAK.Prodr.H. Böhm. 2:356, 1871.—G. tetrahit var. versi-
color (CURTIS)O. KuvrzETaschenfl. Leipzig 110, 1887.-G.
flavescensBORBAsEnum. PI.Com. Castriferr. 346, 1887.

Exsikáty: Fi. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 59.
Extra fines:FI. Exs.Austro-Hung., no 2134.—Herb.FI.Ross.,
no 634.- FI. Selecta Exs., no 117.- Pl. Fini. Exs.,
no 899.

Jednoletébyliny. Kořen krátký, větvený,časté
adventivní kořeny v 1.—3.lodyžní uzlině. Lodyha
60--150cm vys., ± dutá, většinou bohatěvětvená,
buď celá štětinatě chlupatá, více v uzlinách a na
ztlustlinách pod uzlinami, nebo zejména v dol.
Části olysalá až lysá a lesklá, někdy s voskovým
povlakem; pýřité chlupy většinou chybějí, v hor.
části lodyhy vtroušené stopkaté žlázky se žluta-
vým až světle červeným sekretem a po celé délce
lodyhy přisedlé žlázky s bezbarvým sekretem.
Listy 3—12cm dl. (i s řapíkem), 2—6cm šir., dl. řa-
píkaté, s čepelí vejčitě kopinatou, na bázi úzce až
šir. klínovitou, naokrajích s 8—14páry velkých zu-
bů (u velkolistých forem zubů více), na vrcholu
úzce protáhle špičatou, na svrchní straně řídce
přitiskle chlupatou, na spodní straně řidčeji chlu-
patou, více jen na žilkách, ažolysalou. Lichopře-
sleny 4—14květé,na vrcholu hlavní lodyhy a po-
stranních větví, nikoli však hustě nahloučené,
listeny podobné listům, listence úzce špičaté, 5—9
mm dl., na okraji chlupaté, sestopkatými žlázka-
mi. Květy největší zevšech druhů rodu Galeopsis;
kalich 9—14mm dl., asi do 1/2 členěný, kališní
trubka často načervenalá, řídce chlupatá až olysa-
lá, kališní cípy seširokou bází, štětinatěchlupaté,
sestopkatými žlázkami sežlutým sekretemnebo
bez nich, ukončené dlouhým ostnem; koruna
25—35(—40)mm dl., žlutá, vně s jemnými odstá-
lými pýřitými chlupy a stopkatými a přisedlými
žlázkami, v ústí směremke stř. laloku dol. pysku
stmavě žlutou skvrnou sfialovým žíháním, stř. la-
lok dol. pysku ± uťatý, celý fialově zbarvený ažna
úzký světležlutý lem. Tvrdky 3,0—3,5mm dl., na
vnější straně zaoblené, na vnitřní s vyniklým ký-
lem, hladké, hnědé, s tmavě hnědými skvrnami.
VII-IX. Tf.

2n = 16(čR: 56a.Železnobr.Podkrk.)

Variabilita: Proměnlivost spočívá hlavně ve stupni
odění lodyhy, v přítomnosti či absenci voskového povlaku na
lodyze a v intenzitě zbarvení koruny, Galeopsis speciosa má
ze všech druhů rodu Galeopsis největší tendenci k olysání
dyhy. Lodyha je buď štětinatě chlupatá na uzlinách i článcích
nebojsou štětinatěchlupatéjen uzliny ačlánkyjsou olysaléaž
lysé. Rostliny s lysými články mají zpravidla dol. části inter-
nodií pokrytévoskovouvrstvičkou.Rostliny seštětinatěchlu-
patou lodyhou (f. Iaeta PORSCH)rostounejčastějina slunných
stanovištích amají žlutou korunu. Rostliny solysalou lodyhou
a voskovým povlakem (f. obscura PORSCH)rostou nejčastěji
nastinných avlhkých stanovištíchamají korunu nejčastějisí-
rově žlutou. Mezi oběmatypy jsou řady přechodů.Sporadic-
ky sena našemúzemí vyskytují malokvěté rostliny s korunou
jen o málo větší nežmá druh G. pemhofferi, jemuž se poně-
kud podobají, avšak stř. lalok dol. pysku jejich koruny je
± čtvercový a uťatý.Tyto rostliny označuje MErscH (Bot. Zeit.,
Berlin, 10:278—283,1852)jako var.parviflora a uvádíje také
KNAF(in ČELAKOVSKÝProdr.FI.Böhm.2:356,1871).Jakáje
skutečná taxonomická hodnota těchto malokvětých rostlin,
není dosudjasné.

Ekologie a cenologie: Roste většinou na
přirozených stanovištích —stinné vlhké lesy a křo-
viny, břehy řek, vlhké příkopy, méně často na ru-
derálních místech, jako plevel v polích a podél
cest. Na vlhkých, slabě kyselých, neutrálních až
zásaditých půdách, nejčastěji hlinitojílovitých,
bohatých na živiny. Ve společenstvech svazů Ca-
rici piluliferae-Epilobion angustifolii, Alnion in-
canae aSenecionfluviatilis, téžSalicion triandrae.

Rozšíření v ČR: Roztroušeněaž hojně
v lesnatých územích středních a vyšších poloh, ale
i v nížinných polohách s lužními lesy podél vět-
ších vodních toků. Jezastoupena ve všech výško-
vých stupních od planárního po montánní (max.:
Šumava,Fallbaumu ŽeleznéRudy,ca 1000m;
Českýles,Čerchov,960m). —Mapy: SLAVÍKin
Květena ČR 6:38, 2000.

T: na velké části termofytika chybí nebo je vzácná, zvl.
ve fyt. o. 1.Doup. pah.,2. Stř.Poohří,5. Terez.kotl., 6. Džbán
(Pochvalov;Řevničov),7.Středočes.tab.,10.Praž.ploš., 13.
Rožď. pah. (Jelen), 16. Znoj.-brn. pah., 17.Mikul. pah. a 20.
Jihomor. pah.Nejvíce proniká podélvětšíchřek (Labe k Lysé
nad Labem, Jizerapod Mladou Boleslav,Dyje, Svratka, Mo-
rava), hojnější je dále např-ve 4b. Lab. střed.. ve v. části 15.
Vých. Pol. a v prostoru na východ Od řeky Moravy. —M: ve
všech fyt. o., ve většině z nich roztr. až hojně, pouze v někte-
rých na velkých plocháchchybi neboje vzácná(22. Halštr.
vrch., 23. Smrč., 24. Hor. Poohří,28. Tep. vrchy, 30. Jesen.-
rak. ploš., 31. Plz. pah., 38. Bud. pán., 39. I?eboň. pán., 51.
Polom.hory,52.Ral.-bez.tab.,63. Českomor.mezih.,v. po-
lovina67.Ceskomor.vrch.,68.Mor.podh.Vysoč.,sz.Část75.
Jes.podh.).—O: většinafyt. o. jen v nižšíchpolohách,častěj-
ší ve fyt. o. 85. Kruš. hory a 99.Mor.-slez. Besk. [údaje chy-
bějí z fyt. o. 89. Novohr. hory].

Tab.96: i Galeopsisspeciosa, Ia—Oděnílodyhy pod dolním lichopřeslenem, lb —květ. —2 G. pubescens,2a—bázelodyhy
s kořeny, 2b —část lodyhy pod rozvětvením, 2c —odění lodyhy pod lichopřesleny, 2d —květ.

590 Galeopsis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2b

la

2d

lb

[TAB. 961 591

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Celkové rozšíření: Areál se rozprostírá od z. Evropy
(Francie, Velká Británie a Irsko) přes s. Itálii, stř. Evropu, s.
Balkán aevropskéRuskonazápadníSibiř ažk Jeniseji,nase-
veru rosteještě v celéSkandinávii a veFinsku až k 700s. š.
V západnímNěmeckunavelkých plocháchchybí (v celéob-
lasti Rýna, ve Vestfálsku, v Alsasku jen adventivní). Na seve-
ru a jihozápaděcelkového areálunavazujena primární areál
synantropnívýskyt.—Mapy: MEUSELetal. 1978:378;HULTÉN
NE 1986:793.

2. Galeopsis pubescens BESSER—konopice pý-
Tab. 96/2řitá

GaleopsispubescensBESSERPrim. FI. GaliciaeAustriac.
2: 27, 1809. —Syn.: Galeopsis cannabina C. C. GMELINFI,
Baden. 2: 623, 1806 non POLLICH1777 nec RorH 1788. -G.
walteriana SCHLECHT.FI. Berol. 320, 1823. - G. versicolor
SPENNFRFI. Friburg. 2:394, 1826non 1778.-G. vari-
egataWENDEROTHFI. Hass. 195,1846.-G. tetrahit L. subsp.
pubescens(BESSER)CELAK.Prodr.FI. Böhm. 2:356, 1871.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl.Social. Cechoslov.,no
1658. - FI. Bohem. Morav. Exs., no 883.- Extra fi-
nes:FI. Exs.Austro-Hung., no 2139.—PI.Polon. Exs., no366.
—SCHULTZHerb. Norm., no 728.

Jednoleté byliny. Kořen krátký, větvený. Lo-
dyha většinou již od báze větvená, pod uzlinami
nepříliš ztlustlá, hustě přitiskle pýřitě chlupatá,
hrany s chlupy delšími, ne však štětinatými, mezi
nimi, zejménav hor. části lodyhy stopkatéžlázky
s tmavě červeným až černým sekretem. Listy řa-
píkaté, i s řapíkem4—10cm dl., 1,5-4,0 cm šir.,
s vejčitě kopinatou až vejčitou čepelí, na svrchní
straněřídce přitiskle chlupatou, na spodníolysa-
lou až lysou, s chlupy jen na žilkách a s pfisedlý-
mi bělavými žlázkami, na okrajích hustě drobně
pilovitou s až 20 páry drobných zubů. Lichopře-
sleny 2—8květé,na vrcholu hlavní lodyhy a po-
stranních větví nahloučené, listeny podobné lis-
tům, listence kratší než kalich, dosahující báze
kališních cípů, čárkovitě kopinaté, odstále chlu-
patéhlavně na okrajích, sestopkatými žlázkami,
na vrcholu s krátkým špičatým hrotem. Kalich
zvonkovitý, s mírně vystupujícími žilkami, 7—10
mm dl., s kališní trubkou přibližně stejně dlouhou
jako kališní cípy, vně červenou,přitiskle měkce
pýřitě chlupatou, s vtroušenými stopkatými žláz-
kami, okraj trubky a kališní cípy odstále chlupa-
té, kališní cípy na bázi úzké (mezi nimi zřetelný
rovný okraj kališní trubky), se stopkatými červe-
nými žlázkami, hlavně při vrcholu směremk úz-
ké špici zakončenénepříliš tuhým hrotem; koru-
na 15—25mm dl., přibližně 3x delší než kalich,
purpurová, s tmavší purpurovou kresbou na stř. la-
loku dol. pysku nebokoruna žlutá bezkresby ne-
bo s purpurovou kresbou na stř. laloku dol. pysku,
korunní trubka pýřitě chlupatá, stř. lalok dol. pys-
ku ± čtvercový. Tvrdky 2,5 mm dl., 2 mm šir., na
vnější straně zaoblené, na vnitřní s vyniklým

592 Galeopsis

kýlem, na povrchu jemně hrbolkaté, hnědé, s čer-
nou mramorovou kresbou. VII—X. Tf.

2n= 16(čR: 49.Frýdl.pah.)
Variabi lita: U nás pravděpodobně jen subsp. pubes-

cens. Proměnlivost této subspecie je poměrně malá. V zá-
vislosti na ekologických podmínkách stanovištěse projevují
rozdíly předevšímv přítomnosti a hustotěstopkatýchžlázek
abarvějejich sekretua takétvaru listovéčepele.Rostliny zvlh-
kých astinnýchstanovišťseliší od typických představitelůcel-
kovou křehkostí, lodyhou téměř bez stopkatých žlázek nebo se
žlázkami se žlutozelenýma nikoli červeným sekretema klí-
novitou bází listů, jež jsou protáhlejší a světleji zelené.Tyto
rostliny bývají označoványjako var. carthusianorum BRIQ.
(Lab. Alp. Mar. 170, 1891).Na okraji suššíchstanovišťpře-
cházejí tyto rostliny do typické variety druhu s listy s okrouh-
lou až srdčitou bází a v hor. části lodyhy sestopkatými žláz-
kami s červeným sekretem.V pozdějším období kvetení seně-
kdy (zejménavevyššíchpoloháchmezofytika, např.Kozákov
u Tumova —710 m) nacházejí rostliny s menšími květy (krat-
ší kalich akratší korunní trubka) a nedovyvinutými tvrdkami.
Nejedná se o hybridy s G. tetrahit, jak se někdy uvádí, ale
o rostliny spozdnímikvěty, nedokonaleopylenými. Vzácněse
nacházejírostliny sbíloubarvoukoruny,označovanéjakoI.al-
biflora DOLL (syn.: var. leucogama BORBÁS);jsou doloženy
např. z lokalit Sány naNymbursku aNepomuk. Velmi vzácně
sevyskytují rostliny s korunou celou žlutou nebo s fialovou
kresbou na stř. laloku dol. pysku (na rozdíl od nominátní var.
pubescenss korunou purpurovou, sežlutou skvrnou v jícnu
a tmavě purpurovou kresbou na stř. laloku dol. pysku), ozna-
čovanéjako var.sulphureaBUBÁK(Österr.Bot. Z. 47:143,
1897).Na územíCR nalezl žlutokvěté rostliny mezi rostlina-
mi s purpurovýmikvětyv r. 1896Bubákve Štěpánovicích
u Rovenska pod Troskami, v r. 1940 Zavřel na j. Moravě na
břehuBystřičky u Dřevohosticav r. 1941naj. úbočíRadhoš-
tě (PRC). Rosdiny z Moravy se podobaly včetněštětinatých
chlupů pod uzlinami exsikátovým rostlinám z Rakouska(H.
Exs. Austro-Hung., no 2136), označovanýmjako Galeopsis
murriana BORBÁS et WEľrsT.

Poznámka: Žlutokvětou G.pubescensnalezl Murr v r.
1887 v Rakousku u Innsbrucku (PRC). Borbás a Wettstein ji
původněpovažovali zakřížence G. speciosaX tetrahit a po-
jmenovali G. murriana. Později ji BORBÁS(1893) uznávája-
ko paralelní druh keG.pubescens. V r. 1905sbíral Mell u Salc-
burku (PRC) na společnélokalitě Žlutě i purpurově kvetoucí
rostliny G. pubescens. MURR(1912) považuje tyto žlutokvě-
té rostliny (sohraničenýmareálem)zasubspeciidruhuG.pu-
bescens [subsp. murriana (BORBÁSet WEITSTEhN)J. MURR
DeutscheBot. Monatschr.23:99—102,19121.V jihovýchod-
níchAlpáchje údajněžlutě kvetoucí G.murriana hojnější než
purpurověkvetoucí G.pubescensa oběsečastovyskytují na
společnélokalitě. Podobnéžlutokvěté rostliny jsou doložené
z r. 1955 ze Slovenska ze Zoboru u Nitry, kde rostly také spo-
lečněspurpurověkvetoucími (J. DOSTÁL,Z. KRSKOVÁ,PRC).
Zodpovězeníotázky, zdajsou žlutě kvetoucí rostliny G. pu-
bescensz územíCR a SR taxonomickyshodnése značně
geograficky vzdálenými alpskými rostlinami, vyžaduje ještě
podrobnějšístudium.Dalším problémemje, zdasoučasnéta-
xonomicképojetí těchtožlutěkvetoucíchrostlin G.pubescens
z jv. Alp (v subspecifickénebospecifickéhodnotě) není nad-
hodnocené.

Ekologie a cenologie: Nitrofilní druhros-
toucí v křovinách, pobřežních houštinách, na pa-
sekách, v lemech lesů, cest, ve velkém množství

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


na návsích, rumištích, kolem dvorů a zahrad, řid-
čeji jako plevel v polích. Roste ve společenstvech
třídy Galio- Urticetea, svazuBidention tripartitae,
řádu Atropetalia, ale i v některých ruderálních
společenstvech třídy Chenopodietea.

Rozšíření v ČR: Roztroušeněpo celém
území, od planárního ažpo montánní, výjimečně
dokonce subalpínský stupeň (max.: Hrubý Jese-
ník, Velká kotlina, 1320m; Krkonoše, Labská bou-
da, 1300 m).

Celkové rozšíření: Rosteve stř.,j. a v. Evropě. Vý-
chodní hranice rozšířeníje naUkrajině a v Bělorusku, odtud
nazápadrostev Polsku,naSlovensku,v CR,Rumunsku,Ma-
ďarsku,bývaléJugoslávii,s. a stř. Itálii, Rakousku,veŠvý-
carsku, v Německuna východě a jihu velmi roztroušeně,na
severuzasahujeojediněledo stř. Porýní ado Harzu.Západně,
severně i východně od hranice primárního areálu jsou roz-
troušené synantropnĺ výskyty. — Mapy: MEUSEL et al.
1978:377.

3. Galeopsistetrahit L. —konopice polní
Tab. 95/3

Galeopsistetrahit LINNAEUSSp. PI. 579, 1753.—Syn.:
Inrnium tetrahit (L) CRANTZStirp. Austr. 261, 1769.—Tetra-
hit nodosum MOENCHMeth. PI. 395, 1794. —Galeopsis tetra-
„hista W. et GR.FI. Siles. 2/1:192, 1829.-G. tetrahit subsp.
genuinaCELAK.Prodr.FI. Böhm. 2:356, 1871, norn. invar.—
G. nodosa ST-LAGERAnn. soc. Bot. Lyon 3:626, 1881. -ln-
danum tetrahit (L.) O. KUNTZERevis. Gen. PI. 2:521, 1891.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 2135.
—PJ.Fin). Exs., no 895, 896. —SCHULTZHerb. Norm., no
(ut Galeopsis praecox JORD.), 2063 (ut G. reichenbachii
REUTER).

Poznámka: Druhu Galeopsis tetrahit a některým dal-
Šímdruhům rodu Galeopsis věnoval několik svých klasických
studií MOMIZING(1928, 1930a, 1930b, 1932). Nejzajímavější
bylo umělé křížení diploidních druhů G. pubescens a G. spe-
ciosa. Výsledkem tohoto křížení a následného zpětného kří-
ženísG.pubescens•byla tetraploidní rostlina nápadněpodob-
ná druhu G. tetrahit. Tato „umělá” G. tetrahit (G. pseudo-
tetrahit) se shodovala s přírodní G. tetrahit nejen po stránce
morfologické, ale i genetické.Z toho byl učiněnzávěr,že ne-
jen umělý tetraploid, ale i přírodní G. tetrahit představuje syn-
tézudruhů G.pubescensa G. speciosa(blíže viz výšecitova-
né práce Müntzinga). Také elektroforetická a serologická
podobnost či shoda mezi umělou a přírodní G. tetrahit (HOUTS
etHELLEBRAND1976)podporujeMüntzingovo hodnocenísyn-
tetické G. tetrahit.

Jednoleté byliny. Kořen krátký, větvený. Lo-
dyha 50—90(—120)cm vys., ve dvou nejnižších
uzlinách někdy s adventivními kořeny, odzdola
často větvená, někdy bohatě, jen zřídka nevětve-
ná, hustě štětinatě chlupatá, zejména na ztlustli-
nách pod uzlinami, s chlupy nazpět obrácenými
a stopkatými žlázkami s tmavě červeným, zřídka
žlutozeleným sekretem, někdy stopkaté žlázky
chybějí, mezi štětinatými chlupy převažujícími na
hranách vtroušené přitisklé jemné, dolů směřují-
cí chlupy, často na 2 protilehlých stěnách, inter-

nodia někdy olysalá až lysá, častěji v dol. části.
Listy řapíkaté, 3—11cm dl. (i s řapíkem), 1,5—5,0
cm šir., čepel vejčitě kopinatá až vejčitá, s klí-
novitou, uťatou, někdy ažokrouhlou bází, naokra-
ji s 5—14páry zubů, na vrcholu s krátkou tupou
špičkou, na svrchní straně přitiskle dl. štětinatě
chlupatá, na žilkách chlupy krátké a husté, obojí
dopředu směřující, spodní strana řídce přitiskle
chlupatájen nažilkách, svtroušenými přisedlými
žlázkami nebobeznich. Lichopřesleny 8—16kvě-
té, husté,častokulovité, v počtu2—8nadsebouna
vrcholu hlavní lodyhy a postranních větví, dolní
oddálené, horní sblížené až hlávkovitě nahlou-
čené; listeny jen o málo menší než listy, listence
kratší než kalich, úzké, špičaté, až 10 mm dl., na
vrcholu ostnité, zelené nebo jen na vrcholu na-
červenalé,naokraji a na oboustranáchchlupaté,
naokraji s vtroušenými stopkatými žlázkami. Ka-
lich nevýrazně dvoupyský, trubka kalicha pýřitě
a štětinatě chlupatá, zřídka olysalá, okraje kališní
trubky a kališních cípů smnožstvím štětinovitých
chlupů a stopkatých žlázek s tmavě červeným
sekretem, kališní cípy přibližně stejně dlouhé
jako kališní trubka, zakončenédlouhým tuhým
ostnem; koruna 15—20(—25)mm dl., jen o něco
delší než kalich, vně přitiskle pýřitě chlupatá
s chlupy směřujícími ke korunnímu lemu, uvnitř
odstále pýřitě chlupatá, korunní lem vně pýřitě
chlupatý, se stopkatými žlázkami se světlým se-
kretem, stř. lalok dol. pysku ± čtvercový, uťatý,
plochý, na vrcholu nevykrojený, někdy jemně
vroubkovaný, koruna růžovofialová až růžová,
velmi často bílá, nabázi stř. laloku dol. pysku ble-
dě žlutá skvrna s purpurovou síťovitou kresbou, na
okraji laloku široký světlý lem bez kresby. Tvrd-
ky 3 mm dl., na vnější straně zaoblené, na vnitřní
s vyniklým kýlem, na povrchu jemně hrbolkaté,
šedavě hnědé, se žlutými a tmavě hnědými skvr-
nami. VII-IX. Tf.

2n= 32(CR:49.Frýdl.pah.)
Variabilita: Z druhů rodu Galeopsisje G. tetrahit nej-

více variabilnív barvěkoruny.Častéjsou velkoplošnépopu-
lace rostlin s bílými nebo nažloutlými květy (v herbářích
někdyoznačovanéjakovar.ochroleucaCELAK.),jen nastř.Ia-
loku dolního pysku s fialovou síťovitou kresbounableděžlu-
té skvrně, někdy téměř nezřetelnou,vyskytující se nejčastěji
jako plevel v obilí, okopaninácha Inu; jejich výskyt je obvy-
kle hromadnýs lokálnímcharakterem(např.Pacovsko,Že-
leznobrodsko),barvakoruny zůstávás největší pravděpodob-
nostĺ v potomstvuzachována.Zdá se, že populaces růžovo-
fialovými květy jsou naopakčastějšínalesních pasekách, ucest
a na rumištích. Nejméně zastoupené jsou pravděpodobně po-
pulacerostlin sesvětle růžovoukorunous velmi neznatelnou

nabázi stř.laloku dolního pyskunebotéměřbezkres-
by. Barva koruny tohoto druhu není v korelaci s žádnými ji-
nými viditelnými znaky a nebývá jí přisuzována žádná taxo-
nomická hodnota. Na základě tvaru listové čepele, počtu zubů

Galeopsis 593

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


na jejím okraji a hustotě odění lodyhy je rozlišováno několik
vnitrodruhových taxonů, z nichž na území našehostátu připa-
dají v úvahu4 variety.Rostliny seštětinatoulodyhou avelký-
mi kopinatými listy sklínovitou bázízužujícísev řapík, s6—12
páry zubůna okraji čepele,vyskytující sepřevážnějako ple-
vel v polích,představujítypickou varietu druhu—var. tetrahit.
Rostliny s lodyhou řidčeji Štětinatoua zejménav dolní části
někdy olysalou, s listy kopinatými, s klínovitou bází zužující
sev řapík as 8—10páry tupýchzubůna okraji Čepele,rostou-
cí na okrajích lesů, v pobřežníchhouštinácha u cest, náleží
k var. sylvestrisSCHLECHĽ(FI. Berol, I :320, 1823),přecháze-
jícĺ častodo typické variety druhu. Rostliny s hustěštětinatý-
mi lodyhami a velkými vejčitými listy s okrouhlou neboširo-
ce klínovitou bází, na okraji čepeles 5—6páry velkých zubů,
rostoucí převážněna slunných lesníchmýtinách náleží k var.
reichenbachii (RETIER) RAPIN(Guide Bot. vaud, ed. 2, 246,
1862.- syn.: G. reichenbachiiREUTERBull. soc. Hali. 2:27,
1854). Tu a tam sena území našeho státu vyskytují, převážně
v okopaninách,celkově zakrslé rostliny s vejčitě kopinatými
listy, kteréjsou označoványjako var.praecox RAPIN(Guide
Bot. vaud, ed. 2, 465, 1862).

Ekologie a cenologie: Rostehojněvpro-
světlených lesích ajejich lemech, na lesních mý-
tinách apasekách,v příkopech u silnic a cest, na
mezích, rumištích, v sídlištních biotopech, je
častýmplevelným druhem v obilných a brambo-
rových polích, předevšímna suššíchlehčích pů-
dách, zásaditých i kyselých, od nížin do horského
stupně.Diagnostický druh svazůGalio-Alliarion
a Aegopodion podagrariae, též v dalších svazech
třídy Galio-Urticetea, dále roste ve společen-
stvech svazů Atropion bellae-donnae a Carici
piluliferae-Epilobion angustifolii, ve společen-
stvech řádů Secalietalia a Atriplici-Chenopodie-
talia albi, může sevyskytovat i ve společenstvech
acidofilních doubrav svazu Genisto germanicae-
-Quercion.

Rozšíření v ČR: Hojněv celémúzemíod
planárníhostupněažpo synantropnízavlékání do
subalpínského stupně (max.: Krkonoše, Jestřábí
boudy, 1377m;Výrovka, 1360m; Hrubý Jeseník,
Velká kotlina, 1340 m).

Celkové rozšíření: Evropský druh, vyskytující sena
západěv s.asv.Španělsku,veFrancii,VelkéBritánii,vIrsku
a na Islandu, na východ až na Ukrajinu a do evropského Rus-
ka, na severdoSkandináviezapolární kruh, najih naKorsi-
ku, do Itálie (kromě nejjižnější) a na s. Balkán; synantropně
v SevemíAmerice.—Mapy: SAXERBeitr.Geobot.Landesaufn.
[Schweiz] 36: 82, 1955; HULTĚNCP 1971:235; MEUSELet al.
1978:378; HULTÉNNE 1986:793.

4. Galeopsis bifida BOENN.—konopice dvou-
klaná Tab. 94/3

Galeopsis bifida BOENNINGHAUSENProdr. FI. Monast.
178,1824.—Syn.: Galeopsistetrahitvar.bifida(BOENN.)LEJ.
et COURT.Comp.FI. Belg. 2:293, 1831.—G. tetrahit subsp.bi-
fida (BOENN.)FRIESNovit. FISSuec.Mant. Alt. 38, 1839.-G.
tetrahit var.bifida (BOENN.)ČELAK.Prodr.FI. Böhm.2:356,
1871.

594 Galeopsis

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem.Morav. Exs.. no 1268.—
Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 2137. —KAROPI. Da-
hur. Exs., no 512. —MAGNIER FI. Selecta Exs., no 1772. —PJ.
Fini. Exs., no 897, 898. - SCHULTZHerb. Norm., no 1203.

Poznámka: MOMTZING(1930b) uvažuje v souvislosti
s křižitelností syntetickéG. tetrahit sdruhemG. bifida o tom,
že G.bifida mohla vzniknout podobnějako G. tetrahit, avšak
zpětným křížením s druhým z rodičů—s G.speciosa.Galeo-
psis bifida ají blízká G.pernhofferi mají střední lalok dolní-
ho pysku koruny zbarvený podobnějako G. speciosaaG.pern-
hofferi má dokoncestejnězbarvenýjako G. speciosa i horní
pysk koruny.

Jednoleté byliny, Kořen krát.ký, větvený. Lo-
dyha 10—60(—75)cm vys., většinounepříliš boha-
tě větvená, hustě odstále štětinatě chlupatá, vý-
razněji pod uzlinami, na2 protilehlých plochách
článků velmi častopýřitě chlupatá,v hor.částipod
lichopřesleny někdy se stopkatými žlázkami se
žlutozeleným sekretem nebo žlázky chybějí, zříd-
ka žlázky červené. Listy řapíkaté, 4—10cm dl., 1—5
cm šir., čepel s klínovitou bází, na okraji s 10—15
párydrobnýchostrých zubů,navrcholu krátceos-
tře špičatá, nasvrchní straně štětinatě chlupatá, na
spodní s chlupy kratšími a jemnějšími a množ-
stvím přisedlých žlutozelenýchžlázek. Lichopře-
sleny 8—16květé,v počtu 2—8nad sebounavrcholu
hlavní lodyhy apostranních větví; listeny jen omá-
10menší než listy, směrem k vrcholu se zmenšu-
jící, listence kratší než kalich, asi 5 mm dl. a při
bázi 2 mm šir., suchomázdřité, štětinatě chlupaté
s vtroušenými stopkatými žlázkami, s černou
skvrnou pod ostnitým hrotem a po obou stranách
stř. žilky alespoň na některých listencích na dol.
větvích. Kalich nezřetelně dvoupyský, kališní
trubka pýřitě i štětinatě chlupatá, okraje kališní
trubky a kališních cípů štětinatě chlupaté a ±
stopkatě žláznaté,kališní cípy zdéli kališní üub-
ky, zakončené dlouhým tuhým ostnem; koruna
10—15mm dl., jen o málo delší než kalich, nej-
častěji červenofialová nebo růžová, vz. bílá, okraj
hor. pysku okrouhlý, s několika malými zuby, stř.
lalok dol. pysku obdélníkový, sezúženoubází, na
vrcholu zřetelně vykrojený, za odkvětu s podvi-
nutými okraji; v ústí koruny žlutá skvrna; stř. la-
lok dol. pysku s fialovou síťovitou kresbou, na je-
ho okraji úzký bělavý lem. Tvrdky asi 3 mm dl.,
na vnější straně zaoblené, na vnitřní s vyniklým
kýlem, jemně hrbolkaté, šedavěhnědé, s tmavě
hnědými a žlutavými skvrnami. VII—X. Roste-li
na stejné lokalitě s Galeopsis tetrahit, rozkvétá
zpravidla o něcopozději akvete déle.Tf.

2n = 32 (extra fines)
Variabilita: DruhGaleopsisbifidasenaúzemíCRne-

rozpadánažádnévnitrodruhové taxony.Fi odrůdy, kteréroz-
lišuje PORSCH(1903), lišící senavzájem větvením ažláznatostí
lodyhy a barvou listů, jsou jen projevemvariační Šíředruhu

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


a nemají taxonomický význam. V barvě a kresbě na středním
cípu dolního pyskuje G.bifida stálejší nežG. tetrahit. Purpu-
rová základní barva koruny je nejhojnější, bílá barva je vzác-
ní. Kresbana střednímcípu dolního pysku koruny je stálá.

Ekologie a cenologie: Roste častěji než
G. tetrahit ve světlých travnatých lesích, napase-
kách a mýtinách, v křovinách, příkopech a spolu
s G. tetrahit a G. pubescens roste též často na síd-
lištních biotopech. Není náročnána živiny, před-
nostdávánevápennýmpůdámarostepřevážněna
suchýchstanovištích. Vyskytuje se ve společen-
stvech svazůAegopodion podagrariae, Galio-Al-
liarion, Carici piluliferae-Epilobion angustifolii,
Atropion bella-donnae aBidention tripartitae ařá-
dů Secalietalia aAtriplici-ChenopedietaIia albi.

Rozšíření v CR: Rostena celém územíod
nížin do hor kromě nejteplejších území, kde sevy-
skytuje roztroušeně, vzácně nebo zcela chybí.
Výškově zaujímá všechny stupně od planárního
po montánní, ojediněle je zavlékána i do stupně
subalpínského (max.: Krkonoše, Výrovka, 1360
m; Hrubý Jeseník, Velká kotlina, 1280 m).

Celkové rozšíření: Eurasijskýdruhs velkým areálem
od Francie,Velké Británie a Irska ažpo Kamčatku, Sachalin
a Japonsko, na sever ve Skandinávii a Finsku ještě za polár-
ním kruhem,j. hranicev Evropěposunutasevernějinežudru-
hu G. tetrahit, v jz. Asii ještě v Zakavkazí a v sv. Turecku. Sy-
nantropněv SeverníAmerice.—Mapy: HULTĚNFA 1968:788;
HULTÉNCP 1971:235; MEUSELet al. 1978:378; HULTĚNNE
1986:794.

5. Galeopsis pernhofferi WETrST.—konopice
Pernhofferova

Galeopsis pernhoűeriWEITSTEIN in KERNERFI. Exs.Aus-
tro-Hung. no 2138, 1892.—Syn. : Galeopsisbifida var. pem-
hofferi (WETTST.)GAMS in HEGI 111.FI. Mitteleur. 5/4:2467,
1928.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs.Austro-Hung., no 2138.

Jednoleté byliny. Kořen krátký, větvený. Lo-
dyha (10—)30—60(—85)cm vys., větvená, hustě od-
stále štětinatě chlupatá, na protilehlých plochách
vždy pýřitě chlupatá,v hor. části někdy pod uzli-
nami sestopkatými žlázkami sežlutozeleným ne-
bo bezbarvým sekretem. Listy řapíkaté, 4—8cm
dl. (i s řapíkem), 1,5—4,0cm šir., čepel podlouhlá
ažvejčitě kopinatá, sklínovitou bází,s 10—15pá-
ry zubůna okraji, na vrcholu krátce ostřešpičatá,
nasvrchní straněštětinatě chlupatá, naspodní stra-
ně s chlupy jemnějšími a kratšími a s přisedlý-
mi žlázkami se žlutozeleným sekretem. Licho-
přesleny8—14květénavrcholu hlavní lodyhy apo-
stranních větví; listeny jen o málo menší než listy,
směremk vrcholu lodyhy seponěkudzmenšující,
černá skvrna pod hrotem listenců omezenájen
na jejich okraje, někdy chybí. Kalich nezřetelně
dvoupyský, kališní trubka štětinatě chlupatá,

s přisedlými žlázkami, s bezbarvým nebo žluto-
zelenýmsekretemmezi žilkami, kališní cípy zdé-
li kališní trubky, štětinatě chlupaté, s přisedlými
astopkatými žlázkami sežlutozeleným nebobez-
barvým sekretem, zakončené ostnem; koruna
10—20mm dl., jen o málo delší než kalich, bledě
žlutá, sestř. lalokem dol. pysku fialovým, obdél-
níkovým, na vrcholu vykrojeným a na konci kve-
tení spodvinutým okrajem. VII—IX. Tf.

2n= 32 (čR: 67.Českomor.vrch.)
Poznámka: Žlutoubarvoukorunyponěkudpřipomíná

drobnokvětouG. speciosa,k nížje přiřazovánajako var.par-
viflora KNAF(exČELAKProdr.FI. Böhm.2:356,1871).cel-
kovým habitem připomíná druh G. bifida, s nímž seshoduje
ve většině znaků (předevšímobdélníkovým, na vrcholu VY-
krojeným a na konci kvetení podvinutým středním lalokem
dolního pysku a přisedlými žlázkami sežlutým sekretemna
spodnístranělistů) aod něhožnebyla donedávnaodlišována.
WettsteinpovažujeG.pernhofferi zakříženceG.bifida x spe-
ciosa, který se někdy více podobá druhu G. speciosa (větší
květy, mohutnějšívzrůst),jindy více druhu G. bifida. Zmíně-
némunázoruo hybridním původu druhu všakodporují zjiště-
ní Müntzinga o vzájemnénekřižitelnosti diploidních a tetra-
ploidnich druhů roduGaleopsis.Nelze však vyloučit možnost
vzniku tohoto druhu, snadstejnějako druhu G. bifida, z kří-
ženceG. pubescensx speciosa zpětným křížením s G. spe-
ciosa. Při velké variabilitě potomstvaby jedním z výsledných
typů alotetraploidů, bližších druhu G. speciosa, mohla být
právě G. pernhofferi, zachovávající si svoji charakteristiku
a tvořící příležitostné křížence s druhem G. bifida. Příbuzen-
skévztahyG.pernhofferi s G.bifida aG.pernhofferi s G. spe-
ciosa nejsouještč zdaleka vyjasněné a vyžadují další studium.

Vari abi Ii ta: Proměnlivostseprojevujepředevšímvcel-
kovém habitu, častosevyskytující vyšší a rozložitější jedinci
mají i větší listy a někdy i zřetelně většíkoruny. O proměnli-
vosti tohoto taxonuexistujedosudmáloúdajů.

Ekologie a cenologie: Zdosavadníchpo-
znatků se zdá, že G. pernhofferi se častěji vysky-
tuje na vlhčích místech v lesích a jejich lemech,
v křovinách apříkopech, než jako plevel v polích,
kde však roste také,častospolečněs druhy G. bi-
fida aG. tetrahit, a to jak v obilných polích ve spo-
lečenstvech řádu Secalietalia, tak i v bramboro-
vých polích ve společenstvech řádu Atriplici-Che-
nopodietalia albi.

Rozšíření v ČR: Rozšířenínenídosudpřes-
ně známo, neboť není ještě běžně oddělována od
druhu G. bifida; herbářové doklady jsou obtížně
identifikovatelné, proto charakteristika rozšíření
seopírá převážně o údaje autorů, kteří tento taxon
v literatuře respektovali. Zatím se jedná hlavně
o pruh lokalit, táhnoucí se od dolního Pomoraví
přesstř.Moravu,Lanškrounskoukotlinu, Želez-
né hory do stř. Polabí a dále o lokality v Podbrd-
sku,v z.,jz. aj. Čechách,v okolíBrnaao izolo-
vanélokalityv s.částiCech.Rosteodplanárního
dosuprakolinnĺhostupně,výjimečně zavlečenave
stupni submontánnímažmontánním(max.: Šu-
mava, Dobrá Voda, 900 m).

Galeopsis 595

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


T: 3. Podkruš. pán. (Prunéřov), 5. Terez. kotl. (Womi-
ce; Roudnice nad Labem), I l. Stř. Pol. (Hradištko; Sadská;
Choťánky;Libice nadCidlinou; Předhradí;Velký Osek;Velt-
ruby), 15.Vých.Pol. (TýnecnadLabem), 17.Mikul. pah.(oko-
lí Mikulova), 18b.Dolnomor. úv. (Babice; Vnorovy; Hodonín),
20a. Bučov. pah. (Zástřizly), 21b. Hornomor. úv. (Tovačov;
Kojetín; Plešovec;Postoupky;Záhlinice). —M: 28.Tep.vrchy
(Toužim),31.Plz.pah.(Švihov),34.Plán.hřeb.(Kolinec),35.
Podbrd. (Belina; Rožmitál pod Bezděkov pod

37.Šum,-novohr.podh.(okolíSušice),40.Jiho-
čes.pah. (územímezi Pískema Týnem nadVltavou), 41. Stř.
Povlt. (severně od Týna nad Vltavou), 42. Votic. pah. (okolí
MladéVožice),47.Sluk.pah.(Brtníky;Doubice),51.Polom.
hory (Kokořínský důl), 58. Sud. mezih. (Broumovsko), 62. Li-
tomyš.pán.(Litomyšl),63.Českomor.mezih.(Lanškroun;
Lubník; Radišov; Moravská Třebová), 67. Českomor.vrch.,
68.Mor.podh.Vysoč.(VysokéPopovice),69.Želez.hory(Ko-
chánovice; Nasavrky; Oldříš; Krouna), 71. Drah. vrch. (Sloup;
Račice),77c. Chřiby (Cetechovice).—O: 88b.Šum.pláně
(Dobrá Voda. bývalá osada Rovina), 93. Krk. (Křížlice), 95.
Orl. hory (Nová Ves).

Celkové rozšíření: Zatím zcelaneznámé,sporadické
nálezyjsou uváděnyze sousedníchzemí.

11. Lamium L. —hluchavka *)

Kříženci

2 x 1. Galeopsis pubescens x speciosa = Galeo-
psis x polychroma BECK FI. Nieder-Oesterr.
2/2:1016, 1893.

Syn.: Galeopsis styriaca PORSCHex FIORI Nuov. FI.
Anal. Ital. 2:421, 1926.

M: 74b. Opav.pah.(Vřesina), 76a. Mor. bránavl. (Pře-
rov; Hranice).

4 x 2. Galeopsisbifida x pubescens= Galeopsis
x carinthiaca PORSCH ex FIORI Nuov. Fi. Anal. Ital.
2:421, 1926.

O: 91.Žďár.vrchy(NovéMěstonaMoravě).

4 x 3. Galeopsis bifida x tetrahit

Vyskytuje sečastomezi rodiči, s intermediár-
ními znaky zejména ve tvaru prostředního cípu
dol. pysku koruny.

Lamium LINNAEUSSp.Pl. 579, 1753.—Syn.: Lamium subgen.EulamiumASCHERS.FI. Brandenb. 1:523,1864.—Lamium
subgen.Lnmium.- Lamiopsis(DUMORT.)omz sezn.Rostl.Květ. Ces.56, 1852.- OrvalaL sp. Pl. 578, 1753.

Lit. : KOSTÁLO. (1903): O kleistogamickýchkvětechhluchavkyobjímavé (Lamium amplexicauleL.). Vesmír32:121—122.
—KLIKAJ. (1923):Quelquesremarquessur les péloriesdu Lamium maculatumL. Preslia2:56—58. NOVÁKF.A. ( 1923):Mor-
fologickáa teratologickápozorovánínahluchavcebílé.Rozpr.Čes.Akad.VědUm.,cl.2, 32:1—28.—MÜNTZINGA. (1925):Ein
Art-Bastard in derGattungLamium. Hereditas7:215—228.—JÖRGENSENC. A. ( 1927):Cytological andexperimental studiesin
thegenusLamium. Hereditas9:126—136.—NOVÁKF.A. (1931): Teratologickápozorovánínahluchavcebílé. Preslia IO:135—140.
—DOMINK. (1943): O proměnlivosti hluchavky nachové(Lamium purpureumL.) sezvláštním zřetelem k brdským formám.
VědaPřír. 22:45-48. - BERNSTRöMP.(1944): Two new hybrids in Lamium. Hereditas30:257-260. - OrRUBAJ. (1946): La-
mium hybridum Vill. (L. amplexicaule x purpureumG. Meyer), hluchavkazvrhlá, nová rostlina moravská. Příroda38:88. —
OTRUBAJ. (1947): Lamium holsaticumPrahl (L album x maculatumPrahl). Příroda39:66.—BERNSTRöMP. (1953): Cytoge-
netic intraspecific studies on Lamium. Hereditas 39:241—256,381—437.—BERNSTRöMP. ( 1955): Cytogenetic studies on rela-
tionships betweenannual speciesof Lamium. Hereditas41 —DVOŘÁKOVÁM. (1965): Taxonomický přehled českoslo-
venskýchdruhů rodu Lamium L. Spisy Přírod. Fak. Univ. Purkyně Brno, ser.L, no 459:31—50.—JONESS. R. jun. et JONESC.
A. (1965):StatusOfLamiumhybridumVili. Amer.Midl. Natur.74:503—506.—ŠVEŘEPOVÁG. (1965):Hluchavkaholštýnská.
Živa 13:97.—ADEMAF.(1968):Iridoidglucosidesof speciesofLamium andsomerelatedgenera.ActaBot.Neerl.17:423—430.
—HOLUBJ. (1973): Brief notesof the third volumeof „Flora Europaea”.Preslia45:355—360.—MENNEMAJ. (1989): A taxono-
mic revision of Lamium (Lamiaceae). Leiden. —SAVELSBERGHE. ( 1989): Lamium x holsaticum E H. L. Krause bei Kohlscheid
nördlich Aachen. Horist. Rundbr. 23:17—23.

Jednoleté,dvouleté nebo vytrvalé byliny. Listy jednoduché, řapíkaté. Lichopřesleny v úžlabí li-
stenů,vzájemněoddálené, řidčeji na vrcholu lodyhy nahloučené; listeny lodyžním listům podobné,
listence malé, čárkovitě kopinaté až šídlovité, přímé, řidčeji chybějí; květy ± přisedlé. Kalich ± pra-
videlný, trubkovitý ažzvonkovitý, 5—nebo IOžilný, 5cípý,cípy poněkudnestejné,šídlovitě zakončené,
neosinkaté,ažk vrcholu krátcechlupaté,vz. skratičkou osinkou; korunazřetelnědvoupyská, bílá, rů-
žová, liláková, purpurová až purpurově fialová, korunní trubka rovná nebo prohnutá, a pak obvykle
vpředu ± břichatě rozšířená,uvnitř s prstencemchlupů nebo lysá, hor. pysk velký, celokrajný, řidčeji
vykrojený, podlouhle až šir. eliptický nebo vejčitě podlouhlý, přilbovitý nebo jen mírně vyklenutý,
dol. pysk 31aIočný,laloky nestejné,postrannívelmi malé,jako úzký ohrnutý okraj utvářené,obvykle
s niťovitými, až5 mm dl. přívěsky, stř. lalok poměrněvelký, šir. obvejčitý až ledvinitý, nabázi zúžený,
vpředu hluboce vykrojený, řidčeji celistvý; tyčinky 4, zřetelně dvoumocné, z trubky vyniklé, kryté
hor. pyskem, vnější (přední) delší než vnitřT1í,prašníky (u našich druhů) chlupaté, vz. lysé; pod-
semeníkový žláznatý val 41aločný (někdy však laloky 3, Lamium amplexicaule), s největším před-
ním lalokem, zadní nejkratší (u druhů s 3 laloky chybí), okraje laloků většinou vroubkované, blizna

*) ZpracovalaM. Dvořáková

596 Galeopsis / Lamium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.94: I Phlomis tubemsa, Ia —přízemní list, lb —odění naspodnístranělistu, Ic— květ.—2 Ladanella segetum,listenpod
dolním lichopřeslenem,2a—květenství,2b —kalich. —3 Galeopsisbifida, koruna.

582 Phlomis / Lndanella

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

lb

1/V/'ŕ'"

[TAB. 94] 583

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.95: I Ladanella angustifolia, Ia—detail části lodyhy, L. ladanum, 2a—list, 2b—květ.—3Galeopsistetrahit,
3a—báze lodyhy s kořeny, 3b —oděni lodyhy pod rozvětvením,3c —kalich, 3d—kalich za plodu, 3e—koruna.

584 Ladanella

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

2a

3a

[TAB. 95] 585

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

